
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 농정과

농정과 26,467,584 25,425,405 1,042,179

국 10,279,881 10,086,100 193,781

지 200,000 200,000 0

기 1,297,751 1,299,720 △1,969

도 2,470,355 2,442,920 27,435

군 12,219,597 11,396,665 822,932

농업경쟁력강화 25,217,654 24,399,748 817,906

국 10,279,881 10,086,100 193,781

지 200,000 200,000 0

기 1,297,751 1,299,720 △1,969

도 2,470,355 2,442,920 27,435

군 10,969,667 10,371,008 598,659

농업행정기획 1,614,929 1,550,813 64,116

국 29,912 29,838 74

지 200,000 200,000 0

기 23,680 23,680 0

도 321,704 322,292 △588

군 1,039,633 975,003 64,630

농정업무추진 109,900 89,900 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○농업진흥지역보완정비 용역 20,000 0 20,00020,000,000원

농민교류행사 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

○농업인단체(한농연·한여농) 해외연수 지원

25,000 0 25,0001,250,000원 * 40명 * 50%

귀농인 농가주택수리비 지원 6,000 8,000 △2,000

도 1,800 2,400 △600

군 4,200 5,600 △1,400

402 민간자본이전 6,000 8,000 △2,000

도 1,800 2,400 △600

군 4,200 5,600 △1,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 8,000 △2,000

○귀농인 농가주택수리비 지원

6,000 8,000 △2,000경정 6,000,000원

도 1,800 2,400 △600

군 4,200 5,600 △1,400

농촌체험휴양마을 육성사업 29,281 29,165 116

국 14,912 14,838 74

도 4,310 4,298 12

군 10,059 10,029 30

301 일반보상금 999 0 999

국 625 0 625

도 112 0 112

군 262 0 262
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 999 0 999

○농촌체험 휴양마을 역량강화 999 0 999999,000원

국 625 0 625

도 112 0 112

군 262 0 262

307 민간이전 28,282 29,165 △883

국 14,287 14,838 △551

도 4,198 4,298 △100

군 9,797 10,029 △232

02 민간경상사업보조 28,282 29,165 △883

○농촌체험 휴양마을 보험가입비 지원

1,162 2,045 △883경정 1,162,000원

국 727 1,278 △551

도 130 230 △100

군 305 537 △232

농업인 마을 공동급식소 지원 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○농업인 마을 공동급식소 지원

20,000 0 20,0002,000,000원 * 10개소

농업인 교육 1,000 0 1,000

301 일반보상금 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○중앙 및 도단위 농업인교육 보상

1,000 0 1,0001,000,000원

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 15,648,729 15,182,865 465,864

국 9,890,769 9,700,562 190,207

기 32,140 32,140 0

도 1,404,814 1,352,815 51,999

군 4,321,006 4,097,348 223,658

토양개량제보조사업 564,690 514,300 50,390

국 393,076 360,010 33,066

도 85,807 77,145 8,662

군 85,807 77,145 8,662

402 민간자본이전 564,690 514,300 50,390

국 393,076 360,010 33,066

도 85,807 77,145 8,662

군 85,807 77,145 8,662

02 민간자본사업보조(이전재원) 564,690 514,300 50,390

○토양개량제 보조사업 564,690 514,300 50,390경정 564,690,000원

국 393,076 360,010 33,066

도 85,807 77,145 8,662

군 85,807 77,145 8,662

유기질비료지원사업 2,408,216 2,113,695 294,521

국 1,474,560 1,321,059 153,501

군 933,656 792,636 141,020
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 2,408,216 2,113,695 294,521

국 1,474,560 1,321,059 153,501

군 933,656 792,636 141,020

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,408,216 2,113,695 294,521

○유기질비료지원사업 2,408,216 2,113,695 294,521경정 2,408,216,000원

국 1,474,560 1,321,059 153,501

군 933,656 792,636 141,020

친환경우렁이종패지원 37,890 31,500 6,390

도 9,450 9,450 0

군 28,440 22,050 6,390

402 민간자본이전 37,890 31,500 6,390

도 9,450 9,450 0

군 28,440 22,050 6,390

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,890 31,500 6,390

○친환경우렁이종패지원 37,890 31,500 6,390경정 37,890,000원

도 9,450 9,450 0

군 28,440 22,050 6,390

유기농업자재지원사업 35,250 26,150 9,100

국 14,100 10,460 3,640

도 6,344 4,707 1,637

군 14,806 10,983 3,823

402 민간자본이전 35,250 26,150 9,100

국 14,100 10,460 3,640

도 6,344 4,707 1,637

군 14,806 10,983 3,823

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,250 26,150 9,100

○유기농업자재 지원사업 35,250 26,150 9,100경정 35,250,000원

국 14,100 10,460 3,640

도 6,344 4,707 1,637

군 14,806 10,983 3,823

폭염 및 가뭄피해지원 105,463 0 105,463

도 41,700 0 41,700

군 63,763 0 63,763

302 이주및재해보상금 105,463 0 105,463

도 41,700 0 41,700

군 63,763 0 63,763

02 민간인재해및복구활동보상금 105,463 0 105,463

○2016. 7월~8월 폭염 및 가뭄피해 복구비 지원

105,463 0 105,463105,462,850원

도 41,700 0 41,700

군 63,763 0 63,763

원예특작육성 강화 4,308,668 4,310,590 △1,922

국 106,000 106,000 0

기 1,150,931 1,152,900 △1,969

도 480,769 481,655 △886

군 2,570,968 2,570,035 933
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 원예특작육성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시설원예 현대화(일반, 전문) 384,828 389,750 △4,922

기 153,931 155,900 △1,969

도 69,269 70,155 △886

군 161,628 163,695 △2,067

402 민간자본이전 384,828 389,750 △4,922

기 153,931 155,900 △1,969

도 69,269 70,155 △886

군 161,628 163,695 △2,067

02 민간자본사업보조(이전재원) 384,828 389,750 △4,922

○시설원예현대화(일반) 267,328 272,250 △4,922경정 267,328,000원

기 106,931 108,900 △1,969

도 48,119 49,005 △886

군 112,278 114,345 △2,067

행정협의회 분담금 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

02 공공운영비 3,000 0 3,000

○고려인삼 시군협의회 분담금 3,000 0 3,0003,000,000원

농산물생산유통 3,645,328 3,355,480 289,848

국 253,200 249,700 3,500

기 91,000 91,000 0

도 263,068 286,158 △23,090

군 3,038,060 2,728,622 309,438

농특산물홍보 950,640 735,640 215,000

401 시설비및부대비 215,000 0 215,000

01 시설비 215,000 0 215,000

○맹동 수박 조형물 보완공사 15,000 0 15,000

○감곡 복숭아 조형물 설치공사 200,000 0 200,000

15,000,000원

200,000,000원

농특산물유통지원 113,000 58,000 55,000

402 민간자본이전 113,000 58,000 55,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 113,000 58,000 55,000

○농특산물 포장재 지원 80,000 50,000 30,000

○음성청결고춧가루가공공장 포장재지원

25,000 0 25,000

경정 80,000,000원

400원 * 125,000매 * 50%

농산물직거래판매 248,500 198,500 50,000

301 일반보상금 110,000 60,000 50,000

11 기타보상금 110,000 60,000 50,000

○농특산물 직거래 택배비 지원

100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

수출 농식품 포장재 제작지원 37,611 45,311 △7,700

도 11,283 13,593 △2,310

군 26,328 31,718 △5,390

402 민간자본이전 37,611 45,311 △7,700

도 11,283 13,593 △2,310
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 26,328 31,718 △5,390

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,611 45,311 △7,700

○수출 농식품 포장재 제작지원

37,611 45,311 △7,700경정 37,611,000원

도 11,283 13,593 △2,310

군 26,328 31,718 △5,390

농식품 수출물류비 지원 125,075 141,727 △16,652

도 25,015 28,345 △3,330

군 100,060 113,382 △13,322

301 일반보상금 125,075 141,727 △16,652

도 25,015 28,345 △3,330

군 100,060 113,382 △13,322

11 기타보상금 125,075 141,727 △16,652

○농식품 수출물류비지원 125,075 141,727 △16,652경정 125,075,000원

도 25,015 28,345 △3,330

군 100,060 113,382 △13,322

주민숙원 농산물유통시설 설치지원 150,000 100,000 50,000

402 민간자본이전 150,000 100,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 150,000 100,000 50,000

○소형 저온저장고 설치 지원

150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

농업인지원시설 운영 지원 29,000 27,000 2,000

201 일반운영비 29,000 27,000 2,000

01 사무관리비 9,000 7,000 2,000

○햇사레농산물유통센터 전기설비 정기검사비

2,000 0 2,0002,000,000원

유기농식품 맞춤형 수출전략상품 육성지원사업 18,000 19,800 △1,800

도 5,000 5,500 △500

군 13,000 14,300 △1,300

307 민간이전 18,000 19,800 △1,800

도 5,000 5,500 △500

군 13,000 14,300 △1,300

02 민간경상사업보조 18,000 19,800 △1,800

○유기농식품 맞춤형 수출전략상품 육성지원

18,000 19,800 △1,800경정 18,000,000원

도 5,000 5,500 △500

군 13,000 14,300 △1,300

지자체 공동마케팅지원사업 31,000 24,000 7,000

국 15,500 12,000 3,500

도 4,650 3,600 1,050

군 10,850 8,400 2,450

308 자치단체등이전 31,000 24,000 7,000

국 15,500 12,000 3,500

도 4,650 3,600 1,050

군 10,850 8,400 2,450
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 공기관등에대한경상적대행사업비 31,000 24,000 7,000

○지자체 공동마케팅 지원사업

31,000 24,000 7,000경정 31,000,000원

국 15,500 12,000 3,500

도 4,650 3,600 1,050

군 10,850 8,400 2,450

화훼유통센터 운영지원 84,442 84,442 0

401 시설비및부대비 71,942 84,442 △12,500

01 시설비 71,942 84,442 △12,500

○경매시설 설치공사 71,942 84,442 △12,500경정 71,942,000원

405 자산취득비 12,500 0 12,500

01 자산및물품취득비 12,500 0 12,500

○경매석 탁자 및 의자 구입 12,500 0 12,50012,500,000원

농산물 소포장재 제작지원 0 63,000 △63,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 45,000 △45,000

402 민간자본이전 0 63,000 △63,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 45,000 △45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 63,000 △63,000

○농산물 소포장재 제작지원 0 63,000 △63,000경정 0원

도 0 18,000 △18,000

군 0 45,000 △45,000

행정운영경비(농정과) 27,377 25,657 1,720

기본경비(농정과) 27,377 25,657 1,720

기본경비 27,377 25,657 1,720

201 일반운영비 20,777 19,057 1,720

01 사무관리비 19,040 17,320 1,720

○다기능 컬러복사기 임차료 3,700 1,980 1,720경정 3,700,000원

재무활동(농정과) 1,222,553 1,000,000 222,553

보전지출(농정과) 222,553 0 222,553

전년도 보조사업 반환금 220,825 0 220,825

802 반환금기타 220,825 0 220,825

01 국고보조금반환금 115,826 0 115,826

○농지이용관리지원 1,990 0 1,990

○밭농업직불제사업 66,789 0 66,789

○유기질비료지원사업 14,817 0 14,817

○쌀소득보전직불제사업 6,261 0 6,261

○친환경농업직접지불제 3,535 0 3,535

○농촌체험휴양마을 육성사업 1,083 0 1,083

1,989,840원

66,788,010원

14,816,950원

6,260,760원

3,534,850원

1,082,420원
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부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출(농정과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○쌀소득보전직불제 사업관리(기금)

10,145 0 10,145

○밭농업직불제사업관리(기금) 5,216 0 5,216

○유기농업자재 지원사업 812 0 812

○농업기계 등화장치 부착지원 5,178 0 5,178

10,144,400원

5,215,400원

811,590원

5,177,600원

02 시ㆍ도비보조금반환금 104,999 0 104,999

○농촌체험휴양마을 육성사업 195 0 195

○농업인 안전공제 지원사업 1,406 0 1,406

○귀농인 농가주택 수리비지원 6 0 6

○농가도우미지원 160 0 160

○여성농업인행복바우처지원사업 3,856 0 3,856

○농업인자녀 학자금지원 4,068 0 4,068

○토양개량제 지원 140 0 140

○농기계종합보험 지원 2,324 0 2,324

○볍씨온탕소독기 지원 6,387 0 6,387

○영농기계화 장비 공급지원 40 0 40

○고품질 쌀 생력재배 친환경 자재지원

5,790 0 5,790

○벼 우량종자대 지원 22,249 0 22,249

○농작물재해보험지원사업 637 0 637

○논농업 필수 영농자재 지원 144 0 144

○농작업안전사용 장비지원 2,868 0 2,868

○친환경농자재 살포기 지원사업 70 0 70

○농업기계 등화장치 부착지원 2,330 0 2,330

○원적외선 곡물건조기 지원사업 600 0 600

○친환경생물학적 제초제 지원 532 0 532

○유기농,무농약 재배농가 환경보전비 지원

2,403 0 2,403

○유기농 컨설턴트 양성 지원 3,750 0 3,750

○벼 재배농가 경영안정자금 29,782 0 29,782

○유기농업자재 지원사업 366 0 366

○유기농산물 생산지원 사업 13,319 0 13,319

○농업재해 복구비 지원 1,020 0 1,020

○유기농인증 확대를 위한 교육지원 557 0 557

194,510원

1,405,810원

6,000원

160,000원

3,855,570원

4,067,210원

140,000원

2,323,980원

6,386,220원

40,000원

5,789,500원

22,248,610원

636,600원

143,650원

2,868,000원

69,300원

2,329,920원

600,000원

531,600원

2,402,840원

3,750,000원

29,781,460원

365,610원

13,318,800원

1,020,000원

556,800원

전년도이전 보조사업 반환금 1,728 0 1,728

802 반환금기타 1,728 0 1,728

01 국고보조금반환금 1,253 0 1,253

○2013~2014년도 국공유지 직불제 1,253 0 1,2531,252,880원

02 시ㆍ도비보조금반환금 475 0 475

○2015년도 농업인 안전공제 지원사업

42 0 42

○2015년도 논토양 볏짚환원 선도농가 육성지원

433 0 433

41,760원

432,380원
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